
Odpověď nedělního žalmu: 

Budu Tě chválit, Hospodine, 
ve velkém shromáždění. 

_______________________________________________________________ 
 

 

Kapka rosy z Božího slova: Snazší je o lásce mluvit než ji živo-
tem uskutečňovat. Proto nám apoštol Jan znovu připomíná: 
Nestačí milovat jen slovem. Je třeba prokazovat lásku i či-
nem, doopravdy! 

                  2. čtení z neděle 1 Jan 3,18-24_______________________________________________________________ 

                                                          

                                 
 

     
 

 
 
 
 

 
 

 
                

Informátor pro farnost Hranice na Moravě, Partutovice a Potštát 
 ročník IV.            číslo 17.            28. duben 2024  

 

 
 

 

   

 
   

  

 

 

  

 

  
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

 

   

 

 

 

 
sv .  Atanáš 

 

Tak byl Atanáš opět očištěn. Ariáni se ovšem
nevzdali a obžalovali Atanáše z vraždy bis-
kupa Arsena. Biskupa zavřeli a jako důkaz 
vraždy přinesli něčí uťatou ruku. Na soudu 
se po přečtení obžaloby otevřely dveře a 
v nich se objevil sám biskup Arsen, kte-
rému se podařilo ze zajetí uprchnout. Ari-
áni se k němu vrhli a chtěli, aby ukázal, jak 
mu Atanáš nechal utnout ruku. Arsen 
s úsměvem ukázal nejdřív jednu, pak i dru-
hou ruku a řekl: „Víc než dvě ruce Bůh člo-
věku nedal.“ Protože někteří přísedící Ar-
sena osobně znali, nevina Atanášova byla 
dokázána. Nakonec ale císař uvěřil obvi-
nění, že Atanáš překazil dovoz obilí z Ale-
xandrie do Cařihradu a poslal Atanáše do 
vyhnanství v Trevíru. 
    Během 47 let, kdy byl Atanáš alexandrij-
ským patriarchou, byl pětkrát poslán do vy-
hnanství a strávil tam kvůli sporům s Ariány
17 až 20 let. Sedm let byl například v Římě 
u papeže Julia I. a přinesl sem první zprávy 
o egyptských poustevnících a mniších. 
Když se Atanášovi doneslo, že ho chce ne-
chat císař Julián Odpadlík zavraždit, napa-
dlo ho nejprve opustit Alexandrii po Nilu. 
Cestou ale uviděl, že ho pronásledují vo-
jáci na lodi. Rychle se otočil a jel zpět. Když 
míjel vojenskou loď, velitel, který ho ne-
znal osobně, se ptal: „Neviděl jsi Atanáše?“
Atanáš mu odpověděl, že ho viděl a že není 
daleko. Takto se zachránil. Skrýval se pak 
4 měsíce v hrobce svého otce nedaleko 
Alexandrie. 
    Ke konci života, od roku 366, se podařilo 
Atanášovi konečně několik let žít normálně
a věnovat se svým povinnostem. Určil své-
ho nástupce a 2. května 373 zemřel. Jeho 
spisy, knihy a dopisy ho však přežily, 
stejně jako jeho teologický názor, že Ježíš 
je Bůh stejně jako jeho Otec, protože bez 
božského zásahu by nemohl svět být za-
chráněn. 

Zdroj textu i obrázku: 
www.abcsvatych.com

 
 
 

PANNA MARIA – KRÁLOVNA 

Maria je královnou Božího království. Ne-
poskvrněná od dědičného i osobního hří-
chu snažila se ve svém životě rozeznávat 
Boží vůli a být jí podřízena. Maria, krá-
lovna Božího království, kde Ježíš – Král – 
přišel posloužit člověku ke spáse čerpala 
z bohatství Srdce svého Syna a v něm na-
lezla královský poklad. Pro tuto nejdraho-
cennější perlu se vzdala všeho a zcela se 
vydala do služby Bohu. Maria, královna po-
koje, královna míru a smíření. 
 Ona nás učí při pohledu na umučeného 
Syna odpuštění, smíření a zastavení od-
platy. V Duchu Svatém, který ji zastínil při 
početí Božího Syna, hledala pravdu života 
a nalezla ji ve svém Spasiteli. I když 
mnohdy Boží vůli nerozuměla, nestavěla 
se proti ní. Ve svém srdci si zachovávala 
všechny události, které se vztahovaly na 
jejího Syna a uvažovala o nich. Bůh jí po-
stupně odhaloval svůj plán spásy, který ji 
stál tolik utrpení. V osmdesátých letech 
minulého století se Maria zjevila několika 
dětem v Kibeho, v odlehlé rwandské ves-
nici. Tato zjevení jsou již uznaná církevní 
autoritou jako autentická. Maria jednoho 
vizionáře naučila tuto modlitbu. Můžeme 
se ji společně pomodlit ke královně mu-
čedníků: 
 Nejmilosrdnější Matko, stále nám připo-
mínej bolest svého Syna Ježíše. Kdo z nás 
by nezaplakal, kdyby viděl slzy, které jsi 
jako Ježíšova Matka prolila pro svého jedi-
ného Syna? Trny koruny, kterou mu nasa-
dili, cítilas jako na své vlastní hlavě; Když 
jsi slyšela, jak kříž zapadl do čerstvě vyko-
pané jámy, srdce ti, Maria, puklo vedví. 
Nejmilosrdnější Matko, stále nám připo-
mínej bolest svého Syna Ježíše. 

P. Marek Hlávka 
 

Biblická hádanka 

Podle čeho bylo určeno, že Izraelci budou 
čtyřicet let putovat po poušti? 
 

Správná odpověď z minulého čísla:  
Zasmála se – Gn 18,12 

 

Ohlášky 
\ Sbírka na služné kněžím, konaná o slavnosti 
Zmrtvýchvstání Páně, vynesla částky: v Hrani-
cích Kč 61.244,--; v Partutovicích 12.400,--; a na 
Potštátě Kč 5.540,--. Všem upřímné Pán Bůh za-
plať! 
\ Farní mariánskou pouť do Křtin vykonáme 
1. května 2024. Odjezd autobusu bude v 7:40 
hod. z Ústí (autobusová zastávka), 7:45 hod. z 
Hranic (pod farou) a 7:50 hod. z Hranic (Šromo-
tovo nám.). Poutní mše svatá bude v 10:30 hod. 
a po ní oběd (buď v restauraci nebo z vlastních 
zásob). Odpoledne bude pobožnost Křížové cesty 
a svátostné požehnání. Cena autobusu Kč 250,-- 
za osobu (děti poloviční).  
\ Mesiáš syn Josefův – k hebrejským koře-
nům Bible. Přednáška Ing. Mgr. Josefa Byrtuse 
bude 3. května v 18 hod. v hranické synagoze.  

 

K ZAMYŠLENÍ: 
 

Láska neznamená jen  
dívat se vzájemně do očí. 
Láska znamená dívat se 

stejným směrem. 

 

 

SVATÝ ATANÁŠ 
 

Patron: proti bolestem hlavy, proti sektářům, 
za odvrácení od sekty 

Atributy: je znázorňován jako stařec s dlouhými 
vousy, v biskupském oděvu a se svitkem v ruce. 

 

Žil ve 3. - 4. století. Narodil se v roce 295 
nebo 297 v Alexandrii věřícím rodičům. 
Jeho bratr se jmenoval Petr, jinak o jeho ro-
dině není nic bližšího známo. Slavný ale-
xandrijský patriarcha Alexandr se jednou 
díval z okna na hrající si skupinku dětí. Byl 
zvědavý, co je to za hru a zeptal se jich. Je-
den chlapec mu odpověděl, že si hrají na 
„křesty“. Některý z chlapců byl ponořen 
v napodobování liturgie, jiný měl úlohu 
biskupa a podobně. Alexandr, zaujatý je-
jich nevinností a vážností, se k jejich hře 
přidal. Netušil, že ten chlapec, který před-
stavoval biskupa, se jednou stane jeho 
podjáhnem a později biskupem alexandrij-
ským. 

    Atanáš studoval v slavném „Didascale-
ionu“, kde se naučil gramatice, logice a ré-
torice a častými filosofickými a nábožen-
skými diskusemi si vycvičil svou mysl. Po-
byt na poušti pod vedením sv. Antonína 
Velikého zase vytříbil Atanášův charakter 
a vyvolal v něm nezdolnou odvahu a hlubo-
kou víru. To vše potom Atanáš využil v boji 
proti Ariánům. (Ariáni tvrdili, že Ježíš byl 
sice neobyčejný člověk, ale nebyl Boží syn 
a proto neměl stejnou podstatu s Bohem, 
podobně jako to tvrdí i Svědci Jehovovi). 

Už jako jáhen patriarchy Alexandra se 
zúčastnil důležitého nicejského koncilu 
r. 325 a poprvé tam veřejně vystoupil proti 
Ariánům. Na tomto koncilu byl také aria-
nismus odsouzen, ale ještě dlouho přetrvá-
val, protože ho podporovali někteří bisku-
pové a císaři. Ariáni se stále snažili Ata-
náše zdiskreditovat a když se stal alexan-
drijským patriarchou, chtěli místo něj do-
sadit své kandidáty. Obvinili Atanáše, že 
zavedl nějakou novou kostelní dávku a že 
finančně podporoval zrádce Filumena – 
tato obvinění císař po prozkoumání ozna-
čil jako lživá. Ariáni proto podplatili jednu 
ženu, aby udala Atanáše, že ji znásilnil. 
Před soudce byl předveden Atanáš spolu 
s knězem Timotejem. Timotej řekl ženě: 
„Ženo tvrdíš, že já u tebe byl? Já jsem tě 
znásilnil?“ Žena přísahala: „Ano, tys to byl.“ 
 

 
 



POŘAD BOHOSLUŽEB 
v týdnu od 28. IV. do 5. V. 2024 

 

Liturgický kalendář Místo Čas | kněz Intence – úmysl mše svaté 

28. IV. 

Ústí 7:00 
P. František 

Za živé a † farníky. 

Hranice 

8:30 
P. František 

Za živou a † rodinu Ježíkovu a Livovu. 

10:00 
P. František 

Na poděkování za dar 50 let života a za Boží 
požehnání do dalších let. 

18:30 
P. Pavel 

Za všechny spolužáky, učitele, známé, sousedy 
a dobrodince naší farnosti a DVO. 

Potštát 8:00 
P. Pavel Dle zápisu v kostele. 

Partutovice 9:30 
P. Pavel 

Za Žofii Janíčkovou, manžela, sourozence, 
vnučku a dvoje rodiče; za Jana Klezlu, rodiče a 
bratra. 

Pondělí  
29. IV  

sv. Kateřiny Sienské, 
svátek 

Hranice 
8:00 

P. František Za † rodiče z obou stran a DVO. 

Hranice DS 9:30 
P. Pavel Za † manžela a rodiče z obou stran.  

Úterý  
30. IV. 

sv. Zikmund 

Hranice 
7:00 

P. František 
Na dobrý úmysl. 

Středa  
1. V. 

sv. Josef, dělník 

Hranice 17:30 
P. František 

Za † Boženku Pavelkovou. 

Ústí 19:00 
P. Pavel 

Za dar zdraví a Boží požehnání pro celou rodinu 
a za ostatní DVO. 

Čtvrtek  
2. V. 

sv. Atanáš, památka 

Hranice 
17:30 
P. Pavel 

Za živé a † členy živého růžence a DVO. 

Úklid děkanského kostela po mši svaté. 

Potštát 18:00 
P. František 

Za Boží požehnání, dar zdraví a víry pro syna, 
vnoučata a pravnoučata. /Adorační den farnosti. 

Pátek  
3. V. 

sv. Filipa a Jakuba, svátek 

Hranice 
17:30 

P. František 

Za nenarozené děti, za děti v těžké životní 
situaci, jejich rodiny a DVO. 

Partutovice 17:30 
P. Pavel 

Za † rodiče Oravovy, syna a rodiče Tenglerovy 
a Sklenkovy. 

Sobota  
4. V. 

sv. Florián 

Hranice 8:00 
P. Pavel 

Za všechny, kteří se nachází v těžké životní 
situaci. 

5. V. 

Měsíční sbírka 

Ústí 7:00 
P. Pavel 

Za † Irenu Tolášovou, manžela, syna, rodiče z 
obou stran a za tetu Martu 

Hranice 

8:30 
P. Pavel 

Za dary Ducha Svatého a ochranu Panny Marie 
pro celou rodinu a za DVO. 

10:00 
P. Pavel 

Za † Marii a Josefa Otáhalovy, živou a † rodinu. 

18:30 
P. František Za zdárný průběh operace. 

Partutovice 9:30 
P. František Za živé a † farníky. 

Boškov 11:00 
P. František Za živou a † rodinu Slámovu a DVO. 

P. František Dostál, děkan (tel. 733 742 872)   \   P. Pavel Fiala, kaplan (tel. 733 742 862)   \   http://farnost-hranice.cz/ 
 

 

Informátor Candela vychází pro vnitřní potřebu Římskokatolické farnosti Hranice na Moravě, Partutovice a Potštát. Náklady pro tištěnou verzi Kč 5,-- 


